

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” tuyên truyền, hỗ trợ công dân cài đặt, sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S) và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Công văn số 3760/TCT ngày 30/5/2026 của Tổ công tác triển khai đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với đề án 06 tỉnh về việc đơn đốc một số nhiệm vụ đề án 06 chậm, muộn, chưa hiệu quả trên địa bàn tỉnh hằng tuần. Để nhằm thực hiện tốt, có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến người dân về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích việc cài đặt và sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S); Đề án 06 và chuyển đổi số.
- Hỗ trợ người dân thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06, góp phần nâng cao tỷ lệ hoàn thành các chỉ tiêu được giao.
- Nâng cao tỷ lệ công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; sử dụng ứng dụng VNeID và các dịch vụ công trực tuyến.
- Hướng dẫn người dân tích hợp giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID; thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến.
- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong công tác chuyển đổi số cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, bảo đảm tiếp cận đến từng hộ gia đình.
- Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hoá – Xã hội, Công an xã, Đoàn Thanh niên, các thôn và các tổ chức chính trị - xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các đợt ra quân

- Thành lập các tổ công tác gồm các đoàn viên thanh niên tại các thôn.
- Triển khai chiến dịch "Đi từng ngõ, gõ từng nhà" tại tất cả các thôn trên địa bàn xã.

2. Nội dung tuyên truyền, hỗ trợ

- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2.
- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.
- Hướng dẫn tích hợp các loại giấy tờ cá nhân trên VNeID.
- Hướng dẫn tải, cài đặt và sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S)
- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.
- Hỗ trợ người dân góp ý, phản ánh kiến nghị trên các nền tảng số.

- Tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng.

Các nội dung dung trọng tâm: Hướng dẫn tải, cài đặt và sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S); tích hợp thẻ BHYT; tài khoản ngân hàng hưởng an sinh xã hội.

3. Rà soát, cập nhật dữ liệu

- Thống kê số công dân chưa kích hoạt VNeID mức độ 2.
- Rà soát người dân chưa có điện thoại thông minh.
- Có Định danh điện tử mức độ 2 nhưng không còn dùng số điện thoại đã định danh.
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để đề xuất giải pháp tháo gỡ.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tổ chức phát động ra quân: Trong tháng 6 năm 2026.
- Triển khai cao điểm: Từ ngày 18/6/2026 đến 26/6/2026.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả hàng tuần và tổng kết đợt cao điểm sau khi hoàn thành.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tạo mẫu cho tổ công tác nhập liệu, thống kê (*gửi kèm theo*).
- Xây dựng tài liệu hướng dẫn cài đặt và sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S); tích hợp các loại giấy tờ, tài khoản trên Ứng dụng VneID.
- Tổ chức tập huấn cho lực lượng đoàn viên thanh niên trước khi thực hiện nhiệm vụ.
- Thành lập nhóm Zalo để báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ hàng ngày.
- Bố trí kinh phí hỗ trợ các tổ công tác thực hiện nhiệm vụ.
- Tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch này về UBND xã.

2. Đoàn thanh niên xã

- Thành lập các tổ công tác tại các thôn, gồm các đoàn viên thanh niên trong thôn sử dụng thành thạo điện thoại thông minh; tổ công tác bao gồm 01 tổ trưởng, 2 tổ phó và các thành viên; mỗi thôn có thể thành lập nhiều tổ để triển khai nhanh và hiệu quả.
- Thành lập các tổ gửi về UBND xã qua Phòng Văn hoá – Xã hội tổng hợp.
- Giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ hàng ngày, tuần và thường xuyên báo cáo kết quả về UBND xã qua Phòng Văn hoá – Xã hội.

3. Văn phòng HĐND&UBND

Chuẩn bị hội trường cho buổi tập huấn triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4. Công an xã

- Cung cấp danh sách công dân chưa tích hợp thẻ BHYT, tài khoản ngân hàng hưởng an sinh xã hội trên Ứng dụng VneID gửi về Phòng Văn hoá – Xã hội trước ngày 15/6/2026.

- Chỉ đạo lực lượng công an khu vực, an ninh cơ sở hỗ trợ đoàn thanh niên thôn thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 tại các thôn trên địa bàn xã.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền về việc thực hiện kế hoạch trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội,...; tuyên truyền về lợi ích của việc tải, cài đặt và

sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S); tích hợp thẻ BHYT; tài khoản ngân hàng hưởng an sinh xã hội; giấy chứng nhận đăng ký quyền sử dụng đất trên Ứng dụng VneID.

6. Mặt trận và các tổ chức đoàn thể

UBMTTQ Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh; Hội NCT căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

7. Các trường học, Doanh nghiệp trên địa bàn

Vận động cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được nêu tại mục 2,3 phần II, kế hoạch này. Đồng thời vận động phụ huynh, người thân cài đặt ứng dụng QUANGTRI-S và tích hợp số tài khoản hưởng ASXH và các loại giấy tờ trên Ứng dụng VneID một cách có hiệu quả.

8. Ban điều hành thôn trên địa bàn

Tuyên truyền đến từng hộ gia đình về lợi ích của việc sử dụng ứng dụng QUANGTRI-S và VNeID.

Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh (nếu có), các nhóm Zalo thôn về thời gian, các nhiệm vụ tại kế hoạch; tuyên truyền về lợi ích của việc tải, cài đặt và sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S); tích hợp thẻ BHYT; tài khoản ngân hàng hưởng an sinh xã hội; giấy chứng nhận đăng ký quyền sử dụng đất trên Ứng dụng VneID.

Chỉ đạo lực lượng đoàn thể thành lập tổ thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch một cách có hiệu quả;

Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn đối với các đối tượng người cao tuổi, người yếu thế, người không có điện thoại thông minh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đợt ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” tuyên truyền, hỗ trợ công dân cài đặt, sử dụng Ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S) và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06. UBND xã kính đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PA05 - Công an tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy; HĐND; UBMTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc xã;
- Công an, BCHQS xã;
- Các trường học; Trạm y tế; DN trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lưu VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn

Cán bộ đánh dấu (x) vào các nội dung đã có hoặc hỗ trợ được cho công dân, để trống nếu không thực hiện được.

(2) Nếu công dân không có tài khoản tích hợp ASXH thì ô này không đánh dấu.